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平安一中2015-2016学年第二学期期末考试高二（政治）试卷
一选择题（30﹡2＝60分）
1．世界范围内反对文化霸权主义的斗争，已成为当代国际政治斗争的重要内容，说明
A．文化与经济相互影响　　　　　　　B．文化与政治相互影响
C．文化与经济相互交融　　　　　　　D．文化与政治相互交融
2．下列属于人类社会特有的现象的是①语言②文字③艺术④自然科学⑤河流⑥价值观
A．①②③④　　B．①②③④⑤　　C．①②③④⑥　D．①②③④⑤⑥
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3．在封建社会，受封建伦理的影响，君臣之间、主仆之间、长幼之间、男女之间，必须遵循封建等级规范，不能平等交往。这说明
A．文化反作用于政治　　　　　B．文化影响社会生活
资*源%库 ziyuanku.comC．文化影响人们的实践活动　　D．文化影响人们的交往行为和交往方式
4．人们文化素养的核心和标志是①世界观　　②人生观　　③价值观　　④发展观
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A．①②　　　　　B．③④　　　　C．①②③　　　　　D．①②③④
5．短信文化的发展为移动通信企业带来了无限商机，使移动增值业务产业链各环节不断延伸，这说明
A．经济决定文化　B．文化反映经济  C．文化决定经济　　D．文化反作用于经济
6．增强综合国力和实现中华民族伟大复兴离不开中国特色社会主义文化的建设。下列行为中不属于为发展中国特色社会主义文化采取的措施是
A、中国和法国互办文化年 B、中央出台各项政策，整治小煤矿，保障安全生产
C、我国进一步加强和改进未成年人思想道德建设
D、2000年我国依法共关闭了1100多个淫秽色情网站
7、我们参观兵马俑，可以从中透视中国古代秦朝社会人们的精神世界和精神生活。这说明
A、精神的东西与物质的东西没有关系    B、精神的东西就是物质的东西
C、精神产品离不开物质载体             D、物质活动离不开精神活动
8、成语“耳濡目染”表达的是文化对人的影响的
资*源%库 ziyuanku.comA、潜移默化的特点   B、深远持久的特点  C、相对独立性的特点 D、差异性的特点
9、关于文化，下列观点正确的①文化是相对于政治、经济而言的人类全部精神活动及其产品②文化的表现形式多种多样③文化包括具有意识形态性质的部分和非意识形态性质的部分④纯自然的东西也是文化
A、①②③        B、②③④       C、①②④     D、①③④
10、正是日本“右倾化”的文化恶化了中日关系，并最终会对中日两国的经济合作造成严重影响。这说明
A、中日两国文化存在着根本冲突
B、中日两国文化的差异决定两国政治分歧不可调和
C、文化对政治、经济具有重大影响
D、文化对政治、经济具有决定作用
11．“观乎天文，以察时变；观乎人文，以化成天下。天下成其礼俗，乃圣人用贲之道也。”其意是说，圣人通过观察天象，来了解时序的变化，通过观察人类社会的各种现象，可以用教育感化的手段来治理天下。这表明
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A．人们在实践中创造和发展文化，也在社会生活中获得和享用文化
B．科学理性和人文主义是中华文化的两大特征
C．中国古代文化充满了神学的神秘主义色彩
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Ziyuanku.comD．文化源自于古代圣人的“先知先觉”
12．德国地理学家冯·李希霍芬将中亚与中国进行丝绸贸易的商道称为“丝绸之路”。然而，商人们运输的不仅仅是商品，在进行商品交换的过程中，古希腊的哲学、科学，中国的印刷术，阿拉伯人的数学等文化也相互交流。这充分印证了在很长的人类历史中
A．文化从产生就处于传承和创新状态          

B．商业贸易是文化传播的重要途径  

C．古代的商人们都具有很高的文化素养D．不同文化既冲突又共处是世界文化发展的主流
13．中华民族传统文化艺术是瑰宝、是黄金，但是，光继承，不改革创新，它将永远是旧市场上的古玩。如能在新的历史时空，与时俱进，展翼雄飞，是令人神往的。这段话主要说明
A．没有文化的继承，就没有文化的积累                

B．继承是发展的必要前提
C．文化的发展与创新就是要完全抛弃传统文化
D．对于传统文化要不断推陈出新、革故鼎新
14．徐悲鸿是中国现代美术的奠基者、杰出的画家和美术家。他把西方艺术手法融入到中国画中，他的素描和油画则渗入了中国画的笔墨韵味。这说明
A．在实践中进行了文化创新，做到了古为今用，洋为中用
B．中西画法混合就能画出名画                         

C．文化创新离不开传统
D．文化创新是一个“取其精华、去其糟粕”的过程
15．下列对于中华文化包容性的看法正确的有
①对中华文化的源远流长功不可没    ②能与其他民族的文化和谐相处
③囊括了大量外域文化              ④有利于增强对自身文化的认同
A．①②③         B．②③④        C．①②④      D．①③④
16．当前,我国越来越多的年轻人热衷于过“洋节”,而中国的传统节日却备受冷落,有识之士对此深表忧虑。热衷于过“洋节”、冷落本民族传统节日的现象
A．是经济全球化条件下文化交流的必然结果   

B．不利于继承弘扬民族精神与增强民族凝聚力
C．是国际敌对势力对我国进行文化侵略的结果
D．反映了西方先进文化逐步代替中国落后文化的趋势
17．近年来，世界各地出现的“汉语热”，折射出中国经济持续增长的巨大潜力，这个观点肯定了
A．文化包括语言、文字等非意识形态
B．经济发展是文化发展的基础，一定的文化是由一定的经济决定的
C．精神产品离不开物质载体             

D．文化的力量成为综合国力的重要标志
18．“洋装虽然穿在身，我心依然是中国心，我的祖先早已把我的一切烙上中国印”上述歌词表明
A．文化具有绝对的稳定性             B．文化能增强人的精神力量
C．文化对人的影响是有形的、强制的   D．文化对人的影响是深远持久的
19．在日常生活中，我们有的人掌握了电脑技术，却去充当电脑黑客，有的人掌握了高超的化学合成技术，却去制造毒品，这告诉我们
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A．知识文化修养比道德修养更重要      

B．思想道德修养是文化建设中的中心环节
C．加强思想道德修养能够促进知识文化修养
D．既要加强知识文化修养，又要加强思想道德修养
20．“大力发扬中华文化的优秀传统，大力弘扬中华民族的伟大精神，使中华民族的优秀文化成为新的历史条件下鼓舞我国各族人民不断前进的精神力量。”这句话所体现的道理是
A．中华文化源远流长                   B．文化是一种强大的社会力量
C．文化作为一种精神力量在现代化建设中发挥着巨大的作用
D．弘扬和培育民族精神可以提高全民族的综合素质
21．“同一个世界，同一个梦想“，北京奥运会主题口号一诞生，就得到了国内外的一致好评。这一口号是全世界人民对和平与繁荣的期盼，也将给世界的和平与发展带来一定的影响。这表明
A．优秀文化是社会发展的根本动力   B．文化能够促进社会的发展
C．世界的文化将取代各国的民族文化 D．文化对社会发展具有深刻的影响
[image: image7.png]22“社会要和谐，首先要发展，必须坚持用发展的办法解决前进中的问题，大力发展社会生产力。”大力发展文化生产力的经济意义是(   )

①提高人民素质，抵御文化侵略    ②弘扬传统文化，增强民族凝聚力
③繁荣文化市场，满足人民需要    ④优化产业结构，促进经济发展
A. ①②      B. ②③      C. ③④      D. ①④
23．文化传播有多种途径，其中具有全球同时、受众主动、双向互动特点的文化传播途径的是
A．商贸活动           B．人口迁徙            C．互联网  D．教育活动24．目前我国的文化产业增加值仅占GDP的0.38%，与发达国家水平相差悬殊。这告诉我们　
A．文化是综合国力竞争中维护自身经济安全必不可少的精神武器
B．为实现中华民族的伟大复兴，必须提升我国的文化竞争力
C．在科技和经济全球化趋势的直接推动下，世界各国文化产业迅速发展
D．抵御文化渗透、维护我国文化安全显得日益紧迫
25．到2006年底，全国共收缴各类非法出版物1.5亿件，其中破坏社会安定、危害国家安全、煽动民族分裂的非法出版物234.4万件，全国共查办案件3万余起，行政处罚案件2.9万起……这说明（　）
   Ａ、文化市场不能放任自流，需要加强管理、正确引导
   Ｂ、只能用法律手段规范市场秩序
Ｃ、应大力发展文化产业，积极培育文化市场主体
Ｄ、必须解放生产力，发展社会主义先进文化
26.关于文化继承与文化发展的关系,说法正确的是
①发展是继承的必然要求 ②继承是发展的必要前提
③在发展的过程中继承 ④发展是继承的必要前提
A.①②③ B.②③④ C.①②④ D.①③④
27下列说法中，最能体现货币本质的是
Ａ货币可以与一切商品进行交换并表示其价值     Ｂ货币可以成为财富的代表和象征
Ｃ充当货币的是贵金属                         Ｄ货币可以在世界范围内流通 
28《中华人民共和国价格法》规定：经营者定价，应当遵循公平、合法和诚实信用的原则。公平合理的价格应该是
Ａ依据经营者的利益而制定的                   Ｂ依据消费者的意愿而制定的
Ｃ依据价值和市场供求状况而制定的             Ｄ根据政府需要制定的
29作为一名理智的消费者，我们应该践行的正确的消费原则是
①量入为出，适度消费    ②勤俭节约，艰苦奋斗   ③避免盲从，理智消费  ④保护环境，绿色消费
Ａ①②③Ｂ①②③④Ｃ①②Ｄ①
30“草根经济”以小型企业、微型企业、城乡个体工商户、创业者和农户为主体，广泛存在于区县、街道、社区、乡村，是社会经济中最具活力的部分。“草根经济”得以发展的根本原因
Ａ它有利于国有经济的发展壮大             Ｂ它解决了低收入群体的就业问题
Ｃ它适应了社会主义市场经济的发展要求     Ｄ它是社会主义经济的重要组成部分
二非选择题（40分）
1简述生产与消费的关系。（20分）
ziyuanku.com
2时下韩国电视剧在全国热播，究其原因，韩国文化的魅力是其成功的主要因素。由于韩国从上而下提倡韩国民族文化，所以文化的所有要素被关注而且被发掘。有很多现实题材的影视作品本身就是展示现代人如何在传统和现实的矛盾中生活。
$来&源：ziyuanku.com（1）为什么要进行文化创新？（10分）
ziyuanku.com 

（2）  结合材料谈谈怎样进行文化创新？（10分）
	题号
	1
	2
	3
	4
	5
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6
	7
	8
	9
	$来&源：ziyuanku.com10
	11
	12
	13
	14
	15

	答案
	Ｄ
	Ｃ
	Ｄ
	Ｃ
	Ｄ
	Ｂ
	Ｃ
	Ａ
	Ａ
	Ｃ
	Ａ
	Ｂ
	Ｄ
	Ａ
	Ｃ

	题号
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30

	答案
	Ｂ
	Ｂ
	Ｄ
	Ｂ
	Ｃ
	Ｄ
	Ｃ
	Ｃ
	Ｂ
	Ａ
	Ａ
	Ａ
	Ｃ
	Ｂ
	Ｃ


二非选择题
1简述生产与消费的关系（20分）
（1）生产决定消费：①生产决定消费的对象 。②生产决定消费的方式。③生产决定消费的质量和水平。④生产为消费创造动力。
(2)消费对生产具有反作用。①生产出来的产品被消费了，这种产品的生产过程才算最终完成。②消费所形成的新的需要，对生产的调整和升级起着导向作用。③一个新的消费热点的出现，往往能带动一个产业的出现和成长。④消费为生产创造出新的劳动力，能提高劳动力的质量，提高劳动者的生产积极性。
2（1）为什么要文化创新？（10分）
①文化创新是文化发展的实质.②文化创新是社会实践发展的必然要求,是文化自身发展的内在动力.③文化创新可以推动社会实践的发展,可以促进民族文化的繁荣.

(2)结合材料谈谈怎样进行文化创新？（10分）
①立足于社会实践,这是文化创新的根本途径.韩国的很多影视作品就是来源于现实生活.

②面向世界、博采众长。必须以世界优秀文化为营养，充分吸收外国文化;不同民族的文化平等交流、相互借鉴才能共同推动世界文化创新；在学习和借鉴其他民族优秀文化成果时，要以我为主，为我所用。
③坚持正确方向，克服错误倾向。
班级               姓名               学号                  座位号            
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